

# Fonden Danmarks Center for Vildlaks

Brusgårdsvej 15, 8960 Randers SØ  
CVR-nr. 20 11 00 07

## Årsrapport for 2024

Årsrapporten er godkendt på  
bestyrelsesmøde, d. 27.03.25

Hans Jørgen Okholm  
Dirigent

---

Fondsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 10
Resultatopgørelse	11
Balance	12 - 13
Egenkapitalopgørelse	14
Noter	15 - 23

---

---

**Fonden**

---

Fonden Danmarks Center for Vildlaks  
Brusgårdsvej 15  
8960 Randers SØ

Hjemsted: Randers  
CVR-nr.: 20 11 00 07  
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

---

**Direktion**

---

Gert Højer Holdensgaard

---

**Bestyrelse**

---

Hans Jørgen Okholm, formand  
Ib Karstensen  
Michael Gravenhorst Grimm  
Torben Hansen  
Ole Nyholm Knudsen

---

**Revision**

---

Beierholm  
Godkendt Revisionspartnerselskab

---

**Pengeinstitut**

---

Danske Bank, Randers

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.24 - 31.12.24 for Fonden Danmarks Center for Vildlaks.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af fondens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.24 og resultatet af fondens aktiviteter for regnskabsåret 01.01.24 - 31.12.24.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Randers SØ, den 27. marts 2025

### **Direktionen**

Gert Højer Holdensgaard

### **Bestyrelsen**

Hans Jørgen Okholm  
Formand

Ib Karstensen

Michael Gravenhorst Grimm

Torben Hansen

Ole Nyholm Knudsen

## Til bestyrelsen i Fonden Danmarks Center for Vildlaks

### Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Fonden Danmarks Center for Vildlaks for regnskabsåret 01.01.24 - 31.12.24, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder oplysning om anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af fondens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.24 samt af resultatet af fondens aktiviteter for regnskabsåret 01.01.24 - 31.12.24 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

### Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af fonden i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

### Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere fondens evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere fonden, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

## Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af fondens interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om fondens evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at fonden ikke længere kan fortsætte driften.

### Væsentligste aktiviteter

Dette er 28. årsregnskab, efter Fonden FOS-Laks Laksehallen blev etableret i 1997. Fonden skiftede navn til Fonden Danmarks Center for Vildlaks i 2000 efter fusion med fonden Skjern Å lakseopdræt.

Fonden Danmarks Center for Vildlaks (DCV) er en erhvervsdrivende fond, der arbejder for bevarelse og ophjælpning af hjemmehørende stammer af laksefisk, hovedsageligt gennem vandløbsrådgivning, forskning og undersøgelser, samt bestandsophjælpende udsætninger af laks, ørreder og andre fiskearter produceret i lukkede, recirkulerede opdrætsenheder.

Fondens aktiviteter er delt på to lokaliteter, henholdsvis DCV-Randers på Brusgårdsvej 15 i Randers og DCV-Skjern på Ånumvej 163 i Skjern.

Fondens ledelse er:

Administrerende direktør Gert Holdensgaard

Souschef Søren Thomassen

Afdelingsleder Søren Larsen

Fonden beskæftiger 11 fastansatte på fuld tid plus 8 medhjælpere på variabel tid.

### Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.24 - 31.12.24 udviser et resultat på DKK -526.037 mod DKK 623.653 for tiden 01.01.23 - 31.12.23. Balancen viser en egenkapital på DKK 8.836.062.

#### *Status for drift og produktion*

Produktionen af udsætningsfisk i 2024 er forløbet planmæssigt og i overensstemmelse med de udsætningsplaner, der var aftalt. Nærmere information om data og resultater fremgår af vores aktivitetsrapport for 2024, som kan ses på hjemmesiden vildlaks.dk.

Rådgivningsafdelingen har opretholdt og forbedret omsætningen i 2024 efter øget fokus på udvikling af rådgivningsafdelingen med bl.a. ansættelse af en ny medarbejder

Aktiviteterne i Laksens Hus har i 2024 forløbet tilfredsstillende med god aktivitet i fiskesæsonen, selv om fiskeriet var begrænset af, at kvoterne blev lukket som følge af dårlig opgang først på sæsonen. Laksens Hus har været godt besøgt, og der er fortsat stor opbakning til projektet.

*Vigtige begivenheder i regnskabsåret*

Året startede med betydelige økonomiske udfordringer på baggrund af et budgetudkast, der viste et forventet underskud på 1,05 mio. kr. Et revideret budget efter første kvartal viste imidlertid et væsentligt bedre budget som følge af lavere elpriser end forventet samt tilsagn om større afsætning til eksport. De samlede tilskud fra lystfiskerforeninger og private har i 2024 været på samme niveau som tidligere år.

Produktionen af laksefisk blev i 2024 udvidet med produktion af ørreder til to nordjyske vandløb og snæbel til udsætning i Kongeåen. Udsætningsplanerne for de to nordjyske vandløb blev samlet om udsætning af ½-års ørreder. Ved ændring af tidligere aborreanlæg i Randers blev der indrettet to karantæneanlæg til ørredproduktionen. Esbjerg Kommune startede i 2024 et LIFE projekt, der omhandler udsætning af snæbel i Kongeåen. DCV blev udvalgt som opdrætter og leverandør af snæbel til projektet. Projektet indeholder 3 opdrætsrunder med den første levering i 2025. Et tidligere startfodringsanlæg til aborre i Randers blev indrettet til snæbelproduktionen.

Lakseprojekterne i Nordtyskland, som DCV er leverandør til, har opretholdt deres udsætninger i 2024. Resultaterne af udsætningerne i de tyske vandløb er ringe i forhold til i Danmark, men engagementet for at fremme udviklingen er stort. DCV har ligeledes kunnet fastholde eksporten af lakseæg fra genbank og vilde laks. Kvaliteten af vores udsætningsfisk samt vores faglige kompetencer er fortsat højt respekteret, og vores samarbejde med div. lystfiskerforeninger og offentlige fiskeri- og miljømyndigheder i Tyskland er godt.

DCV har øget fokus på udvikling af rådgivningsafdelingen med ansættelse af en ny medarbejder i 2024. Der har især været fokus på at øge samarbejdet med Skjern Å Sammenslutningen, der har sat mål for at udvikle og forbedre miljøforholdene og biodiversiteten i og omkring Skjern Å. DCV har også fortsat et godt samarbejde med kommunerne omkring Skjern Å, der har gjort det muligt at gennemføre en lang række projekter i Skjern Å. Endeligt lykkedes det også at få gennemført nogle vandløbsrestaureringsprojekter i Gudenåen i samarbejde med Viborg Kommune.

Skjern Å Sammenslutningen, Gudenå Sammenslutningen og en lang række lystfiskerforeninger både ved de vestjyske vandløb og i den nedre del af Gudenåen har ligesom i tidligere år været gode samarbejdspartnere og ydet økonomisk støtte til Fondens generelle drift.

Laksefiskeriet i Gudenåen, Skjern Å og de øvrige vestjyske laksevandløb generelt har i 2024 været ringere end i de foregående år. Den samlede registrerede lystfiskerfangst af laks blev i 2024 mindre end 4000 stk. Siden 2018 har der været en nedadgående trend. Årsagen til den nedadgående trend er ikke afklaret. Faldet i laksefangster i 2024 var ikke kun i Danmark, men blev også registreret i mange andre laksevandløb i Europa.

Der blev i 2024 etableret et solcelleanlæg i Randers. Solcelleanlægget, der blev etableret i Skjern i 2023, har givet en besparelse på 27 % i indkøb af strøm, målt i kWt.

### **Forventet udvikling**

Produktionen af fisk er fortsat den økonomisk bærende del af vores aktiviteter. Fastholdelse af de eksisterende produktioner til fiskeplejen, kommunerne og lystfiskerforeningerne samt vores eksport er den bærende del. Med øget produktion af ørred og snæbel styrkes det økonomiske fundament. Nye aftaler om levering af æg og fisk til tyske lakseprojekter er under udvikling. Særlig interessant i 2025 bliver nye aftaler med lakseprojekter i tilløb til Rhinen og tilløb til Elben.

DCV vil i stigende grad fokusere på vandløbsrådgivning. En rådgivning der har udgangspunkt i forbedring af vandløbshabitaterne for at fremme levestederne for laksefiskene og forbedre biodiversiteten generelt i de danske vandløb. Der arbejdes på et tættere samarbejde med Skjern Å Sammenslutningen, der arbejder for at fremme udviklingen af en bedre natur i hele Skjernådalene - fase 2 efter den store genslyngning af Skjern Å i 2003.

Den økonomiske situation er til stadighed en udfordring for fonden. DCV er fortsat afhængig af lystfiskerforeninger og sammenslutningers tilskud samt tilskud fra private. Der skal også i 2025 arbejdes for, at Fiskeplejen/Fiskeristyrelsen og/eller Staten finansierer de fagligt funderet udsætningsplaner og den dertilhørende miljøindsats, som DCV yder for udbredelsen af laksefiskene og fremme af biodiversiteten.

DCV yder en stor indsats for udbredelsen af det rekreative fiskeri og har skabt grundlaget for en voksende lystfisketurisme i særdeleshed fra formidlings- og informationscentret Laksens Hus. Vores indsats på dette område skal i højere grad kapitaliseres.

Fonden Danmarks Center for Vildlaks holder fast i sin vision om at være et anerkendt og førende videncentre for genetablering af vilde bestande af laksefisk i Europa.

### **Redegørelse for fondens uddelingspolitik**

Fonden uddeler ikke legater til personer eller organisationer.

### **Redegørelse for god fondsledelse**

Redegørelsen for god fondsledelse kan findes på fondens hjemmeside <https://vildlaks.dk/index.php/lidt-om-dcv/god-fondsledelse>.

## Resultatopgørelse

	2024 DKK	2023 DKK
<b>Bruttofortjeneste</b>	<b>797.842</b>	<b>1.979.743</b>
Administrationsomkostninger	-1.336.644	-1.334.924
<b>Resultat af primær drift</b>	<b>-538.802</b>	<b>644.819</b>
Finansielle indtægter	32.479	5.607
Finansielle omkostninger	-19.714	-26.773
<b>Resultat før skat</b>	<b>-526.037</b>	<b>623.653</b>
Skat af årets resultat	0	0
<b>Årets resultat</b>	<b>-526.037</b>	<b>623.653</b>
<b>Forslag til resultatdisponering</b>		
Overført resultat	-526.037	623.653
<b>I alt</b>	<b>-526.037</b>	<b>623.653</b>

<b>AKTIVER</b>		31.12.24	31.12.23
		DKK	DKK
Note			
	Grunde og bygninger	7.843.388	8.255.965
	Produktionsanlæg og maskiner	1.221.958	1.172.961
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	234.508	56.869
	<b>2 Materielle anlægsaktiver i alt</b>	<b>9.299.854</b>	<b>9.485.795</b>
	<b>Anlægsaktiver i alt</b>	<b>9.299.854</b>	<b>9.485.795</b>
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	624.792	1.212.792
	Andre tilgodehavender	236.975	3.678
	Periodeafgrænsningsposter	0	675
	<b>Tilgodehavender i alt</b>	<b>861.767</b>	<b>1.217.145</b>
	<b>Likvide beholdninger</b>	<b>2.833.135</b>	<b>3.379.441</b>
	<b>Omsætningsaktiver i alt</b>	<b>3.694.902</b>	<b>4.596.586</b>
	<b>Aktiver i alt</b>	<b>12.994.756</b>	<b>14.082.381</b>

		31.12.24	31.12.23
		DKK	DKK
<b>PASSIVER</b>			
Note			
	Fondskapital	992.000	992.000
	Overført resultat	7.844.062	8.370.099
	<b>Egenkapital i alt</b>	<b>8.836.062</b>	<b>9.362.099</b>
3	Anden gæld	2.658.527	2.788.279
	<b>Langfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>2.658.527</b>	<b>2.788.279</b>
3	Kortfristet del af langfristede gældsforpligtelser	40.000	142.728
	Gæld til øvrige kreditinstitutter	0	1.131
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	595.244	490.335
	Anden gæld	662.522	922.919
	Periodeafgrænsningsposter	202.401	374.890
	<b>Kortfristede gældsforpligtelser i alt</b>	<b>1.500.167</b>	<b>1.932.003</b>
	<b>Gældsforpligtelser i alt</b>	<b>4.158.694</b>	<b>4.720.282</b>
	<b>Passiver i alt</b>	<b>12.994.756</b>	<b>14.082.381</b>
4	Eventualforpligtelser		
5	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		

**Egenkapitalopgørelse**

Beløb i DKK	Fondskapital	Overført resultat	Egenkapital i alt
Egenkapitalopgørelse for 01.01.24 - 31.12.24			
Saldo pr. 01.01.24	992.000	8.370.099	9.362.099
Forslag til resultatdisponering	0	-526.037	-526.037
Saldo pr. 31.12.24	992.000	7.844.062	8.836.062

	2024	2023
	DKK	DKK

### 1. Medarbejderforhold

Lønninger	4.807.546	4.451.783
Pensioner	624.074	616.950
Andre omkostninger til social sikring	182.077	168.324
Andre personaleomkostninger	82.494	37.144
I alt	5.696.191	5.274.201

De samlede personaleomkostninger er fordelt således:

Produktionsomkostninger	4.863.714	4.463.850
Administrationsomkostninger	832.477	810.351
I alt	5.696.191	5.274.201

Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	10	9
--	----	---

Med henvisning til årsregnskabslovens § 98 b, stk. 3, nr. 2 er der ikke oplyst om vederlag til ledelsen for 2024 og 2023, da oplysninger ellers vil føre til, at der vises beløb for et enkelt ledelsesmedlem.

**2. Materielle anlægsaktiver**

Beløb i DKK	Grunde og bygninger	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar
Kostpris pr. 01.01.24	16.461.166	7.735.443	608.968
Tilgang i året	0	353.879	189.356
Kostpris pr. 31.12.24	16.461.166	8.089.322	798.324
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.24	-8.205.201	-6.562.483	-552.099
Afskrivninger i året	-412.577	-304.881	-11.717
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.24	-8.617.778	-6.867.364	-563.816
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.24	7.843.388	1.221.958	234.508

**3. Langfristede gældsforpligtelser**

Beløb i DKK	Afdrag første år	Restgæld efter 5 år	Gæld i alt 31.12.24	Gæld i alt 31.12.23
Gæld til realkreditinstitutter	0	0	0	111.460
Anden gæld	40.000	2.382.465	2.698.527	2.819.547
I alt	40.000	2.382.465	2.698.527	2.931.007

**4. Eventualforpligtelser***Leasingforpligtelser*

Fonden har indgået leasingkontrakt med en restløbetid på 33 måneder og en samlet forpligtelse på t.DKK 135.

## 5. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Fonden har udstedt skadesløsbrev på i alt t.DKK 3.000, der giver pant i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på t.DKK 4.412. Skadesløsbrevet er deponeret til sikkerhed for gæld til kreditinstitutter.

Til sikkerhed for gæld til Region Midt og kommuner er deponeret utinglyst ejerpantebrev på t.DKK 500, der giver pant i grunde og bygninger med en regnskabsmæssig værdi på t.DKK 3.431.

## 6. Anvendt regnskabspraksis

### GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af bestemmelser fra en højere regnskabsklasse.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

### Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde fonden, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå fonden, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

### VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

### LEASINGKONTRAKTER

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

## 6. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### TILSKUD

Tilskud indregnes, når der er rimelig sikkerhed for, at tilskudsbetingelserne er opfyldt, og at tilskuddet vil blive modtaget.

Tilskud til dækning af afholdte omkostninger indregnes forholdsmæssigt i resultatopgørelsen over den periode, hvori de tilskudsberettigede omkostninger omkostningsføres. Tilskuddene indregnes under andre driftsindtægter.

Tilskud modtaget til fremstilling eller opførelse af aktiver indregnes som en periodeafgrænsningspost under gældsforpligtelser. For afskrivningsberettigede aktiver indregnes tilskuddet i takt med afskrivning af aktivet.

### RESULTATOPGØRELSE

#### Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning og produktionsomkostninger samt andre driftsindtægter.

#### Nettoomsætning

Indtægter fra salg af varer indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden udgangen af regnskabsåret, og når salgsbeløbet kan opgøres pålideligt og forventes indbetalt. Nettoomsætning måles til dagsværdi og opgøres ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

Indtægter fra salg af tjenesteydelser indregnes i resultatopgørelsen i takt med levering af tjenesteydelserne (leveringsmetoden). Nettoomsætningen måles til salgsværdien af det fastsatte vederlag ekskl. moms og afgifter opkrævet på vegne af tredjemand samt med fradrag af rabatter.

#### Produktionsomkostninger

I produktionsomkostninger indregnes omkostninger, der direkte eller indirekte afholdes for at opnå årets nettoomsætning, herunder råvarer og hjælpematerialer, løn og gager samt leasing af og af- og nedskrivninger på anlægsaktiver, som anvendes i produktionsprocessen.

**6. Anvendt regnskabspraksis** - fortsat -**Administrationsomkostninger**

I administrationsomkostninger indregnes omkostninger, der er afholdt i året til ledelse og administration, herunder løn og gager til det administrative personale og ledelse samt omkostninger til kontorlokaler, kontoromkostninger, tab på debitorer m.v. samt leasing af og af- og nedskrivninger på anlægsaktiver, der anvendes til administrative forhold.

**Andre driftsindtægter**

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

**Af- og nedskrivninger**

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi DKK
Bygninger	20-50	0
Produktionsanlæg og maskiner	10-20	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5-10	0

Grunde afskrives ikke.

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

**Andre finansielle poster**

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og renteomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

## 6. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Amortisering af kurstab og låneomkostninger vedrørende finansielle forpligtelser indregnes løbende som finansiell omkostning.

### Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udsudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

## BALANCE

### Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter grunde og bygninger, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Kostprisen for et samlet aktiv opdeles i separate bestanddele, der afskrives hver for sig, hvis brugstiden på de enkelte bestanddele er forskellig.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgsmarkedsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

### Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

## 6. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Hvis fondens realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

### Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

### Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indestående på bankkonti samt kontante beholdninger.

### Uddelinger

Fonden foretager ikke uddelinger.

## 6. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

### Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

### Gældsforpligtelser

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede finansielle gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi. Øvrige kortfristede gældsforpligtelser måles til nettorealisation sværdi.

### Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, indregnet under forpligtelser, omfatter modtagne indbetalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende regnskabsår.